
 

 

 На основу члана 97. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Србије“, број 129/2007), члана 120. Статута  града Краљева („Службени 
лист града Краљева“, број 4/2008),  
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној 1.септембра 2009.године, 
донела је 

 

 

О Д Л У К У  

О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ  

О ЗАШТИТНИКУ ГРАЂАНА ГРАДА КРАЉЕВА 

 
Члан 1. 

 

 У Одлуци о Заштитнику грађана града Краљева („Службени лист града 
Краљева“, број 13/08), у члану 12. став 4.  речи: „грађанског браниоца“, замењују се 
речима: „Заштитника грађана“. 
 

Члан 2. 

 

 У члану 20. став 3. речи: „грађански бранилац“, замењују се речима: 
„Заштитника грађана“. 
 

Члан 3. 

 

 У члану 21. став 2. речи: „грађанског браниоца“, замењују се речима: 
„Заштитника грађана“. 
 

Члан 4. 

 

 Члан 26. став 2. мења се и гласи: 
 „Заштитник грађана је изабран ако за његов избор гласа већина од укупног 
броја одборника“. 
 

Члан 5. 

 

 Члан 30. став 3. мења се и гласи: 
 „Скупштина града разрешава Заштитника грађана, односно његовог заменика, 
ако за разрешење гласа већина од укупног броја одборника“. 
 

Члан 6. 

 

 У члану 31. став 2. речи: „Комисија за избор и именовања“, замењују се 
речима: „Административно-мандатска комисија“. 
 

Члан 7. 

 

 У члану 33. став 2. реч: „постављен“, замењује се речју: „изабран“. 
 У ставу 3. истог члана речи: „Служби грађанског браниоца бранилац“, 
замењују се речима: „Служби заштитника грађана, Заштитник грађана“. 



 
Члан 8. 

 

 У члану 34. речи: „грађанског браниоца“, замењују се речима: „Заштитника 
грађана“. 
 
 

Члан 9. 

 

 У члану 36. став 2. речи:“грађанског браниоца“, замењују се речима: 
„Заштитника грађана“. 
 
 
 
 
СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 
Број:011-59/2009-II 
Дана:1. септембра 2009.године 
 
                                                                                                    Председник  

                                                                                         Скупштине града Краљева 

 

                                                                                              Миломир Шљивић,ецц 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

О б р а з л о ж е њ е  

 

 

Правни однос за доношење Одлуке о изменама Одлуке о Заштитнику грађана 
града Краљева садржан је у члану 97. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Србије“, број 129/2007) и члана 120. Статута града Краљева 
(„Службени лист града Краљева“, број 4/2008) којим је утврђено да надлежност, 
овлашћења, начин поступања и износ средстава неопходних за рад, као и друга 
питања од значаја за рад Заштитника грађана уређује Скупштина града посебном 
одлуком у складу са законом и Статутом. 
 

 Скупштина града Краљева је на седници одржаној 18. децембра 2008. године 
донела Одлуку о заштитнику грађана града Краљева („Службени лист града 
Краљева“, број 13/08). У појединим члановима Одлуке уочене су грешке, тако што се 
уместо назива Заштитник грађана, користи термин Грађански бранилац, што је у 
супротности са чланом 138. Устава Републике Србије из 2006. године, којим се  
предвиђа оснивање независног државног органа под називом Заштитник грађана, 
као и са чланом 97. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, број 
129/2007), којим се предвиђа да се у јединици локалне самоуправе може установити 
Заштитник грађана. 
 
 Такође у члану 120. Статута града Краљева предвиђено је да Заштитника 
грађана бира Скупштина града већином гласова од укупног броја одборника, док је у 
члановима 26. став 2. и 30. став 3. предвиђено да се Заштитник грађана бира и 
разрешава већином од броја присутних одборника на седници Скупштине, што је у 
директној супротности са Статутом града Краљева, и Законом о Заштитнику грађана 
(„Службени гласник РС“, број 79/05 и 54/07). 
 
 Чланом 29. став 1. Пословника о раду Скупштине града Краљева предвиђено 
је да Административно – мандатска комисија одлучује о појединачним правима 
изабраних лица у оквиру радно-правног статуса у складу са законом и Статутом 
града Краљева, а не Комисија за избор и именовања. 
 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРАЉЕВА 


